bello vexatam, a barbarisque oppressam. Velleius Pat., II, c. 75 : *Tiberium Cæsarem, vindicem romani imperii, futurumque ejusdem Cæsaris filium, gestans sinu*. OSCINER.

Temeraria desperatione. Id est, ἀπονοία. Vide supra ad cap. xxv. ORELL.

Beneficia patris munerandis animis hominibusque. Hæc lectio vitiosa videbatur interpretibus vario modo illam restituentibus. Gelenius : *Et numera dis hominibus portabant*. Lud. Carrio : *Et munera sanandis animis hominibusque portabant*, sequente editore Lugd. Bat. Alii : *munerandis feminis hominibusque*. Alii : *Munera piis animis omnibusque*. Alii : *Munera nudis animis omnibusque*. Heraldus : *Munera mundi terminos adusque portabant*. Sed recte, opinor, antiquam lectionem defendit Stewechius. Homines enim hoc loco idem quod corpora. Sic infra lib. II, cap. 28 : *Animæ foris positæ et nondum hominibus conjugatæ*. Eodem sensu homines opponuntur animis in notissimo illo Homeri loco Iliad. A. init. :

Πολλὰ δ' ἰσθίμους ψυχὰς ἄϊδι προΐψην
ἠρώων, αὐτοὺς δὲ ἰθάρτα τεύχε κύνεσσιν, etc.

Cf. Scholia ad Aristophan. Acharn. vs. 397. *Et munerare absolute beglücken, beschenken*. Neque etiam omnia omnino Christi et Apostolorum miracula in sanationibus constabant. ORELL.

LVI. — Sed conscriptores nostri mendaciter ista prompserunt, extulere in immensum, etc. Just. Lipsius Epistolic. Quæst., lib. III, Epist. 15, pag. 531, ed. Vesal., legendum existimat : *Sed cum scriptores nostri, etc. At recte est conscriptores*. Hæc scilicet verba continent novam objectionem gentilium. Sed, inquit, conscriptores nostri mendaciter ista prompserunt. Conscriptor familiare Arnobio. Vide caput sequens. Et conscriptio passim. Neque promiserunt, quod omnes editores habent ante Salmasium, equidem prorsus rejecerim. Videtur scilicet Arnobius verbum hoc propria sua et primaria significatione accepisse pro porro mittere, protendere, ut dicitur *promissa barba, promissa insula* : hinc *rem gestam, historiarum promittere* idem quod nimis extollere, dilatare, exaggerare. Nam objectionem adversariorum, gesta Christi omnia omnino falsa esse et mendacis conflictata, jam in præcedenti capite diluerat Arnobius : nunc pergit ad alterum, scilicet eas res ex parte quidem veras esse, sed nimis exaggeratas, elatas a christianis scriptoribus. At cum dictionis *promittere res, historias*, pro extollere, dilatare exempla frustra quævissem ap. antiquos, malui cum ed. Lugd. Bat. edere *prompserunt*. ORELL.

quæ ab ipso gesta sunt, vel quæ ab ejus præconibus a pari jure et potentia terminata. Magis vos incredulos faceret vis tanta virtutum, aut apprehendere locum fortasse possetis, quo videretur esse simillimum veri, et incrementa rebus apposita; et inditas scriptis et commentariis falsitates. Sed neque omnia conscribi, aut in aures omnium pervenire potuerunt gesta genibus in ignotis, et usum nescientibus litterarum: aut, si qua sunt litteris, conscriptionibusque mandata, malevolentia dæmonum, quorum cura et studium est hanc intercipere^a veritatem, et consimilium his hominum interpolata quædam, et addita^b, partim mutata, atque detracta verbis, syllabis, ut et prudentiam tardaret fidem, et gestorum corrumpere auctoritatem. Sed nunquam fuerit his bene, ut Christus qui fuerit, litterarum testimoniis colligatur: B cujus in id solum dimissa^c sunt causa, ut, si esse constiterit ea vera, quæ dicimus, confessione omnium Deus fuisse monstratur.